Auteur de *Quaestiones theologicae* et sans doute d'une réponse à l'*Apolo-gia* (cf. A. WILMART, «Riposte de l'ancien monachisme au manifeste de S. Bernard», *RBén* 46, 1994, p. 296-344; *Opere di san Bernardo*, t. 6/1, p. 146.).

2. \*\* Bernard cite 4 fois ce texte de l'*Ex.* identiquement, en se démarquant de la *Vg.* sans source connue.

*Cedar*<sup>h</sup>, tamquam qui semper habitaret in lumine, licet ipsi fuerit *cum habitantibus Cedar* corporalis cohabitatio.

20 Unde et arguit quosdam non veros Israelitas, quod *com-*  
*mixti inter gentes, didicerint opera eorum, et factum sit*  
79 *illis in scandalum*<sup>i</sup>.

2. Dico ergo : sufficiebat tibi apud Cluniacenses custodire innocentiam, sicut scriptum est : *Cum viro innocente innocens eris*<sup>a</sup>. Porro apud Rotomagenses opus est  
5 *patientia*, quemadmodum docet Apostolus : *Servum Dei*, inquam, *non oportet litigare, sed magis patientem esse ad omnes*<sup>b</sup>, nec solum patientem, qui nolit *vinci a malo*, sed et *pacificum*, qui *vincat in bono malo*<sup>c</sup> : alterum, ut malos portes; alterum, ut et quos sustines, sanes. In  
10 *patientia tua possides animam tuam*<sup>d</sup>; sed sis etiam *pacificus*, ut et commissas tibi possideas. Quae tanta gloria quam dicere posse : *Cum his qui oderunt pacem, eram pacificus*<sup>e</sup>! Esto ergo *patiens*, quia es cum malis; esto *pacificus*, quia *praees malis*. Habeat *caritas zelum*, sed  
15 *adhibeat pro tempore modum severitas*. Censura numquam quidem remissa, intermissa tamen plerumque plus proficit. Vigor iustitiae semper fervidus, sed numquam *praeceps*. Sicut non omne quod libet licet, sic non omne quod licet statim etiam expedit<sup>f</sup>. Haec melius me ipse  
20 *nosti*, ideoque *supersedeo*. Orari pro me *instanter postulo*, quia *incessanter pecco*.

h. Ps. 119, 5 ≠ i. Ps. 105, 35-36 ≠

2. a. Ps. 17, 26 b. II Tim. 2, 24 ≠ c. Rom. 12, 21 ≠ d. Lc 21, 19 ≠ e. Ps. 119, 7 ≠ f. cf. I Cor. 6, 12

1. Cf. JÉRÔME, *Nom. hebr.* (CCL 72, p. 57 s.).

2. Bernard donne à Hugues des conseils, car un archevêque ne doit pas se comporter comme un moine : le moine se trouvait au milieu

dans Cédar<sup>1</sup>, mais « avec les habitants de Cédar<sup>h</sup> », comme s'il habitait toujours dans la lumière, bien qu'il habitât corporellement « avec les habitants de Cédar ». De là vient ce qu'il reproche aussi à certains faux Israélites : « Mêlés aux nations, ils ont appris leurs manières de faire et cela a été pour eux une occasion de chute<sup>1</sup>. »